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 Resumen 
 El presente documento contiene el informe de ejecución financiera de la Base 
Logística de las Naciones Unidas en Brindisi (Italia) correspondiente al período 
comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001. En su resolución 
54/278, de 15 de junio de 2000, la Asamblea General aprobó las estimaciones de gas-
tos para financiar las actividades de la Base durante ese período, que ascendían a 
9.317.400 dólares en cifras brutas (8.481.300 dólares en cifras netas). 

 En la misma resolución, la Asamblea decidió deducir el saldo no comprometido 
de 451.800 dólares correspondiente al período comprendido entre el 1° de julio de 
1998 y el 30 de junio de 1999, los ingresos en concepto de intereses por valor de 
114.000 dólares y los ingresos diversos por valor de 1.166.000 dólares (1.731.800 dó-
lares en total) de los recursos necesarios para el período comprendido entre el 1° de ju-
lio de 2000 y el 30 de junio de 2001, y también prorratear el saldo de 7.585.600 dóla-
res en cifras brutas (6.749.500 dólares en cifras netas) entre los presupuestos de las 
operaciones de mantenimiento de la paz en curso para financiar las actividades de la 
Base Logística durante el período comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de 
junio de 2001. Esas cantidades figuran en los respectivos informes sobre la ejecución. 

 Los gastos correspondientes al período ascendieron a 7.755.000 dólares en ci-
fras brutas (7.067.000 dólares en cifras netas), por lo que resultó un saldo no com-
prometido de 1.562.400 dólares en cifras brutas (1.414.300 dólares en cifras netas). 
El saldo no comprometido tuvo que ver sobre todo con los gastos de personal civil, 
las necesidades operacionales y las contribuciones del personal. 

 La medida que ha de adoptar la Asamblea General en relación con la financia-
ción de la Base Logística se expone en el párrafo 15 del presente informe. 
 

 

 * Publicado nuevamente por razones técnicas. 
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 I. Introducción 
 
 

1. El presupuesto de la Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi (Italia) 
para el período comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001, 
presentado en el informe del Secretario General de fecha 1° de febrero de 2000 
(A/54/733), ascendía a 9.317.400 dólares en cifras brutas (8.481.300 dólares en ci-
fras netas). En el presupuesto se preveía una dotación de personal civil de 23 fun-
cionarios internacionales (10 del cuadro orgánico y 13 del Servicio Móvil) y 83 fun-
cionarios de contratación local. También se preveían recursos para obras de reforma, 
renovación y conservación de locales, transporte, equipo de comunicaciones y de 
otro tipo, servicios por contrata y apoyo electrónico para la Base Logística. El Se-
cretario General propuso que los gastos correspondientes a ese período se prorratea-
ran entre las distintas operaciones de mantenimiento de la paz en curso para finan-
ciar las actividades de la Base durante el período comprendido entre el 1° de julio 
de 2000 y el 30 de junio de 2001. 

2. La Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto, en el 
párrafo 31 de su informe de 10 de abril de 2000 (A/54/841/Add.8), recomendó que 
la Asamblea General aprobara las propuestas del Secretario General, es decir, que 
aprobara el presupuesto de 9.317.400 dólares en cifras brutas (8.481.300 dólares en 
cifras netas) para la Base, utilizara el saldo no comprometido de 451.800 dólares, 
los ingresos por concepto de intereses por valor de 114.000 dólares y los ingresos 
diversos por valor de 1.166.000 dólares (1.731.800 dólares en total) correspondien-
tes al período comprendido entre el 1° de julio de 1998 y el 30 de junio de 1999 y 
prorrateara el saldo resultante de 7.585.600 dólares en cifras brutas (6.749.500 dóla-
res en cifras netas) entre los presupuestos de las operaciones de mantenimiento de la 
paz en curso para financiar las actividades de la Base Logística durante el período 
comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001. 

3. En su resolución 54/278, de 15 de junio de 2000, la Asamblea General aprobó 
unas estimaciones de gastos de 9.317.400 dólares en cifras brutas (8.481.300 dólares 
en cifras netas) para el período comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de 
junio de 2001. La Asamblea también decidió deducir el saldo no comprometido de 
451.800 dólares, los ingresos en concepto de intereses por valor de 114.000 dólares 
y los ingresos diversos por valor de 1.166.000 dólares (1.731.800 dólares en total) 
correspondientes al período comprendido entre el 1° de julio de 1998 y el 30 de ju-
nio de 1999 de los recursos necesarios para el período comprendido entre el 1° de 
julio de 2000 y el 30 de junio de 2001. Asimismo, decidió prorratear el saldo de 
7.585.600 dólares en cifras brutas (6.749.500 dólares en cifras netas) entre los pre-
supuestos de las operaciones de mantenimiento de la paz en curso para financiar 
las actividades de la Base Logística durante el período comprendido entre el 1° de 
julio de 2000 y el 30 de junio de 2001. En el cuadro 1 figura un desglose de estos 
recursos. 
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Cuadro 1 
Sumas proporcionadas por las operaciones de mantenimiento de la paz 
(En dólares EE.UU.) 
 

Cantidad 

Misión de mantenimiento de la paz En cifras brutas En cifras netas 

Fuerza de las Naciones Unidas para el Mantenimiento de la 
Paz en Chipre (UNFICYP) 322 085 286 584 

Fuerza de las Naciones Unidas de Observación de la 
Separación (FNUOS) 274 295 244 062 

Fuerza Provisional de las Naciones Unidas en el Líbano 
(FPNUL) 1 089 216 969 161 

Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Angola 
(MONUA) 1 138 1 012 

Misión de Observación de las Naciones Unidas para el Iraq 
y Kuwait (UNIKOM) 391 038 347 937 

Misión de las Naciones Unidas en la República 
Centroafricana (MINURCA) 530 473 

Misión de las Naciones Unidas para el Referéndum del 
Sáhara Occidental (MINURSO) 365 778 325 461 

Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Georgia 
(UNOMIG) 222 865 198 300 

Misión de las Naciones Unidas en Sierra Leona 
(UNAMSIL) 3 741 370 3 328 988 

Misión de las Naciones Unidas en Bosnia y Herzegovina 
(UNMIBH) 1 177 285 1 047 522 

 Total 7 585 600 6 749 500 
 
 
 

 II. Ejecución del presupuesto 
 
 

4. En virtud de su resolución 54/278, la Asamblea General autorizó también una 
dotación de personal civil de 23 funcionarios de contratación internacional (10 fun-
cionarios del cuadro orgánico y 13 del Servicio Móvil) y 83 de contratación local. 
Durante el período que se examina hubo de promedio una tasa de vacantes del 29% 
del personal internacional debido a demoras de contratación ocasionadas por no po-
der atraer a personal idóneo al lugar. La situación se agravó debido a la asignación 
temporal de personal o a su reasignación a otras misiones para que proporcionara 
apoyo técnico y administrativo a largo plazo. La escasez de personal y el aumento 
de las actividades relacionadas con las operaciones aéreas, la capacitación, el trans-
porte y el apoyo logístico, representó una carga adicional de trabajo para el personal 
de la Base, en particular para el que se ocupaba de cuestiones relacionadas con el 
personal, las finanzas y las adquisiciones, así como para el personal de la oficina de 
enlace. 

5. A pesar de esas dificultades, la Base Logística pudo responder rápidamente pa-
ra atender las necesidades de la Misión de las Naciones Unidas en Etiopía y Eritrea 
(MINUEE) y ayudar a ampliar la Misión de las Naciones Unidas en la República 
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Democrática del Congo (MONUC), la Misión de Administración Provisional de las 
Naciones Unidas en Kosovo (UNMIK) y la Misión de las Naciones Unidas en Sierra 
Leona (UNAMSIL). Hizo 477 envíos destinados a diversas misiones, otras opera-
ciones financiadas con cuotas, la División de Administración y Logística de Activi-
dades sobre el Terreno en la Sede de las Naciones Unidas y otras entidades no per-
tenecientes a la Secretaría. Estos envíos, por un valor de 103.469.585 dólares y con 
un peso de 10.499.896 kilogramos, se distribuyeron como sigue: 98.780.413 dólares 
a las misiones, 730.386 dólares a otras operaciones financiadas con cuotas, 165.382 
dólares a la Sede y 3.793.404 dólares a otras entidades que no pertenecen a la Secre-
taría. El 68% de los envíos (69.999.721 dólares) representaban transbordos, el 29% 
(30.050.872 dólares) provenía de las reservas y el equipo inicial de la División de 
Administración y Logística de Actividades sobre el Terreno y, el 3% restante 
(3.418.992 dólares) consistía en efectos personales, equipo reparado y envíos para el 
Programa Mundial de Alimentos. Se inspeccionó el equipo enviado y se publicaron 
informes de recepción e inspección para artículos valorados en 46.826.909 dólares. 
Este procedimiento entró en vigor en octubre de 2000. 

6. Asimismo, la Base Logística recibió un total de 1.737 envíos por valor de 
134.754.549 dólares con un peso de 16.715.518 kilogramos. Esos envíos compren-
dían equipo de las misiones de mantenimiento de la paz por valor de 24.067.628 dó-
lares, equipo de proveedores locales e internacionales por valor de 110.583.780 dó-
lares y equipo de la Sede por valor de 103.141 dólares. Con respecto al equipo en-
viado por las misiones de mantenimiento de la paz, la Base Logística había emitido 
órdenes de compra por valor de 9.262.801 dólares. Se hicieron 1.675 informes de 
recepción e inspección para el período que se examina. 

7. La Base Logística siguió cumpliendo sus funciones de mantener dos equipos 
básicos para la puesta en marcha de misiones y reacondicionar, mantener y almace-
nar equipo útil procedente de misiones liquidadas, así como conservar equipo. Entre 
los artículos redistribuidos a las misiones de mantenimiento de la paz había genera-
dores, contenedores frigoríficos, tiendas de campaña, viviendas prefabricadas, insta-
laciones sanitarias y de cocina, almacenes prefabricados y suministros fungibles. 

8. Al instalar almacenes prefabricados la Base Logística tuvo más espacio para 
almacenar equipo usado, incluido material por valor de 4.409.500 dólares recibido 
en cinco entregas de una misión liquidada, la Misión Civil Internacional de Apoyo a 
Haití (MICAH). 

9. En virtud del párrafo 9 de su resolución 52/1 B, de 26 de junio de 1998, la 
Asamblea General aprobó la política de dotación de recursos respecto de la inclu-
sión, en los presupuestos de liquidación, de créditos para sufragar los gastos de re-
paración, reacondicionamiento y conservación equivalentes a un 30% del valor de-
preciado total del equipo que haya de transferirse a la Base Logística. Sin embargo, 
la MICAH sólo proporcionó 205.000 dólares para reacondicionar su equipo usado, 
100.000 dólares de los cuales se utilizaron para reacondicionar material destinado a 
la MONUC. 

10. Continuaron los trabajos para mejorar la estación central de comunicaciones 
instalando una segunda antena de satélite de 9,3 metros en abril de 2001 y actuali-
zando otros componentes. Gracias a ello aumentó la capacidad de tráfico del sistema 
y la calidad de los servicios prestados a diversas misiones, especialmente la Admi-
nistración de Transición de las Naciones Unidas para Timor Oriental (UNTAET). 
Esta antena se necesitaba porque facilita las transferencias de datos de la región del 
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Océano Índico a la región del Océano Atlántico y así la UNTAET puede comunicar-
se con la Sede de las Naciones Unidas. Se han adaptado los locales para establecer 
un Centro de Control de Redes que acomodará una central telefónica de mayor ca-
pacidad para prestar servicios a la MONUC y un laboratorio para capacitar al perso-
nal que ha de usar la Central en el servicio de capacitación de la Base Logística. El 
Centro de Control de Redes también permitirá agrandar la sala del servidor y enton-
ces podrán ejecutarse los nuevos proyectos introducidos como resultado de los ade-
lantos de la tecnología de la información. También se ha actualizado la red local 
sustituyendo algunos de los principales segmentos con cable de fibra óptica e insta-
lando una conexión inalámbrica por láser de 100 megabytes. Puesto que esas mejo-
ras se hicieron en su mayoría para misiones concretas se han financiado con cargo a 
los presupuestos de esas misiones. 

11. Se ha empezado a reformar el servicio de capacitación y por ello algunas acti-
vidades han debido realizarse en otro lugar. A pesar de ello se prestó apoyo para 
26 cursos de capacitación organizados en cooperación con la División de Adminis-
tración y Logística de Actividades sobre el Terreno. Nueve de esos cursos se finan-
ciaron con fondos del presupuesto de la Base Logística a un costo de 37.000 dólares 
y 17 se financiaron con el sistema de facturación entre las misiones. A esos cursos, 
en los que se trataron cuestiones de logística, comunicaciones, procesamiento elec-
trónico de datos y financiación, asistieron 346 participantes de 20 operaciones de las 
Naciones Unidas, incluido personal de la Base Logística. 

12. Aunque las operaciones aéreas no están dentro de las atribuciones básicas de la 
Base Logística, ésta administró las misiones de ocho aviones IL-76 proporcionados 
a la MONUC mediante una carta de asistencia; tres de los aviones se emplazaron 
sobre el terreno. Los aviones se utilizaron para transportar una gran cantidad de artí-
culos entre Brindisi y la UNAMSIL, la MONUC y la MINUEE, y también para 
prestar servicios de transporte al Organismo de las Naciones Unidas para Vigilancia 
de la Tregua (ONUVT), la UNMIK, la UNMIBH, la UNTAET y la MICAH. 
 
 

 III. Informe sobre la ejecución financiera correspondiente al 
período comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de 
junio de 2001 
 
 

13. Según se indica en el cuadro 2, del total de 9.317.400 dólares en cifras brutas 
(8.481.300 dólares en cifras netas) asignados a financiar la Base Logística durante el 
período comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001 se gasta-
ron 7.755.000 dólares, cifra que incluye 2.373.900 dólares destinados a saldar obli-
gaciones pendientes. El saldo no comprometido resultante representa, en cifras bru-
tas, el 17% de la suma consignada. El anexo I del presente documento contiene un 
informe sobre la ejecución financiera correspondiente al período, por categoría de 
gastos. El anexo II contiene información complementaria sobre las diferencias más 
importantes. El anexo IV contiene un gráfico sobre los fondos asignados y los gas-
tos correspondiente, por categoría de gastos. 
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  Cuadro 2 
Fondos asignados y gastos 
(En miles de dólares EE.UU.) 

Categoría de gastos  Fondos asignados Gastosa Diferencia 

Personal civil 4 471,7 3 620,1 851,6 

Necesidades operacionales 3 966,6 3 407,2 559,4 

Otros programasb 43,9 39,7 3,3 

Contribuciones del personal 836,1 688,0 148.1 

 Recursos necesarios en cifras brutas 9 317,4 7 755,0 1 562,4 

Ingresos por concepto de contribuciones del personal (836,1) (688,0) (148,1) 

 Recursos necesarios en cifras netas 8 481,3 7 067,0 1 414,3 

Contribuciones voluntarias en especie 
(presupuestadas) – – – 

Contribuciones voluntarias en especie (no 
presupuestadas) – – – 

 Total de recursos 9 317,4 7 755,0 1 562,4 
 

 a Incluye la suma de 2.373.900 dólares en obligaciones por liquidar. 
 b No incluye personal. 
 
 

14. En el cuadro 3 y en el anexo III, se proporciona información sobre el desplie-
gue del personal civil durante el período de que se informa. 

 

  Cuadro 3 
Dotación autorizada, dotación efectiva y tasas de vacantes durante el período 
comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de julio de 2001 
 

Categoría del personal Dotación autorizada
Dotación efectiva

(promedio)
Tasa de vacantes 

(porcentaje) 

Personal de contratación internacional 23 16 29 

Personal de contratación local 83 82 1 
 
 
 

 IV. Medida que ha de tomar la Asamblea General en su 
quincuagésimo sexto período de sesiones 
 
 

15. En lo que atañe a la financiación de la Base Logística de las Naciones Uni-
das, la Asamblea General debe adoptar la decisión de utilizar el saldo no com-
prometido de 1.562.400 dólares en cifras brutas (1.414.300 dólares en cifras ne-
tas), la suma de 323.000 dólares correspondiente a ingresos por concepto de in-
tereses, la suma de 35.000 dólares por concepto de otros ingresos e ingresos di-
versos y la suma de 285.000 dólares por concepto de economías o cancelaciones 
correspondientes a obligaciones de períodos anteriores para reducir los recur-
sos que se necesitarán durante el período comprendido entre el 1° de julio de 
2002 y el 30 de junio de 2003. 
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Anexo I 
  Informe sobre la ejecución financiera correspondiente al 

período comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de 
junio de 2001: estado de cuenta resumido 
(En miles de dólares EE.UU.) 

 

 (1) (2) (3) (4) = (1 – 3)

Categoría de gastos 
Fondos 

asignadosa
Gastos no 
periódicos 

Total de gastos 
(incluidos los 

gastos no 
periódicos) Diferencia

 I. Personal civil  
  Personal de contratación internacional y de contratación local 4 471,7 – 3 620,1 851,6

   Total de la categoría I 4 471,7 – 3 620,1 851,6

 II. Necesidades operacionales  
  1. Locales y alojamiento 1029,8 361,2 898,9 130,9
  2. Operaciones de transporte 374,9 137,2 259,9 115,0
  3. Comunicaciones 727,4 244,3 628,5 98,9
  4. Equipo de otro tipo 1 160,5 719,1 1 015,6 144,9
  5. Suministros y servicios 629,0 – 559,6 0,3
  6. Fletes aéreo y de superficie 45,0 – 44,7 0,3

   Total de la categoría II 3 966,6 1 461,8 3 407,2 559,4

 III. Otros programas  
  Programas de capacitación 43,0 – 39,7 3,3

   Total de la categoría III 43,0 – 39,7 3,3

 IV. Contribuciones del personal 836,1 – 688,0 148,1

  Recursos necesarios en cifras brutas, categorías I a IV 9 317,4 – 7 755,0 1 562,4

 V. Ingresos por concepto de contribuciones del personal (836,1) – (688,0) (148,1)

  Recursos necesarios en cifras netas, categorías I a V 8 481,3 1 461,8 7 067,0 1 414,3

 VI. Contribuciones voluntarias en especie (presupuestadas) – – – –

 VII. Contribuciones voluntarias en especie 
(no presupuestadas) – – – –

   Total 9 317,4 1 461,8 7 755,0 1 562,4

VIII. Otros ingresos y ajustes  Monto
  Ingresos por concepto de intereses  323,0
  Otros ingresos e ingresos diversos  35,0
  Contribuciones voluntarias en metálico  –
  Ajustes de períodos anteriores  –
  Economías, o cancelaciones, correspondientes a obligaciones 

de períodos anteriores  285,0

   Total de la categoría VIII  643,0
 

 a  Teniendo en cuenta los arreglos financieros expuestos en el párrafo 9 de la resolución 54/278 de la 
Asamblea General. 
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Anexo II 
 

  Información complementaria sobre las diferencias más  
  importantes 
 
 

  Personal civil 
 
 

  Fondos asignados: 4.471.700 dólares; gastos: 3.620.100 dólares; diferencia: 
851.600 dólares 
 

1. El saldo no utilizado de 851.600 dólares se debió sobre todo a una tasa media 
de vacantes del personal de contratación internacional del 29% y a los efectos de las 
variaciones del tipo de cambio en los sueldos locales. La elevada tasa de vacantes 
refleja demoras en la contratación, debidas a la dificultad de atraer a personal idó-
neo al lugar de destino, así como la ausencia de personal asignado provisionalmente 
a otras misiones. Durante el período que se examina, 10 funcionarios fueron envia-
dos a otros lugares por períodos comprendidos entre ocho días y 9 meses y medio. 
En el cuadro que figura a continuación se enumeran las misiones a las que se envia-
ron funcionarios por períodos de tres a nueve meses y medio: 
 

Misión Número de funcionarios 

Misión de las Naciones Unidas en Etiopía y Eritrea (MINUEE) 3 

Administración de Transición de las Naciones Unidas para Timor Oriental 
(UNTAET) 1 

Misión de las Naciones Unidas en Sierra Leona (UNAMSIL) 1 

 Total 5 
 
 

  Necesidades operacionales 
 
 

  Fondos asignados: 3.966.600 dólares; gastos: 3.407.200 dólares; diferencia: 
559.400 dólares 
 

2. El saldo no utilizado de 559.400 dólares se debió a que se necesitaron menos 
recursos para locales y alojamiento (130.900 dólares), operaciones de transporte 
(115.000 dólares), comunicaciones (98.900 dólares), equipo de otro tipo (144.900 
dólares), suministros y servicios (69.400 dólares) y fletes (300 dólares). 
 

  Locales y alojamiento 
 

  Fondos asignados: 1.029.800 dólares; gastos: 898.900 dólares; diferencia: 
130.900 dólares 
 

3. El saldo no utilizado en esta partida se debió a que no se sustituyó una fosa 
que se inspeccionó y se consideró todavía útil, así como a unos costos más bajos del 
equipo de seguridad contra incendios instalado. 
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  Operaciones de transporte 
 

Fondos asignados: 374.900 dólares; gastos: 259.900 dólares; diferencia: 
115.000 dólares 
 

4. El saldo no utilizado en esta partida se debió principalmente a cambios en el 
número y el tipo de vehículos comprados y a que no fue necesario comprar equipo 
de manipulación porque ya se había adquirido en el período anterior al tratarse de 
una necesidad operacional inmediata. Se decidió comprar vehículos en el lugar para 
que cumplieran las normas de seguridad y calidad del medio ambiente. Además, los 
recursos necesarios para piezas de repuesto, reparaciones y conservación fueron infe-
riores a los previstos porque se empezaron a sustituir los vehículos ligeros del parque 
automotor y se aplazó la compra de piezas de repuesto para nuevos vehículos. 
 

  Comunicaciones 
 

  Fondos asignados:727.400 dólares; gastos: 628.500 dólares; diferencia: 
98.900 dólares 
 

5. El saldo no utilizado en esta partida se debió a cambios en el tipo y costo de 
algunos artículos comprados, a unos precios más bajos para el equipo de taller y en-
sayo, a menos recursos necesarios para piezas de repuesto, reparaciones y conserva-
ción, y a unos tipos de interés más favorables. 
 

  Equipo de otro tipo 
 

  Fondos asignados:1.160.500 dólares; gastos: 1.015.600 dólares; diferencia: 
144.900 dólares 
 

6. El saldo no utilizado en esta partida obedeció fundamentalmente a que no se 
necesitaron todos los recursos previstos para equipo de procesamiento de datos, pero 
esas economías se vieron contrarrestadas por un aumento de los recursos necesarios 
para muebles de oficina destinados al personal contratado por períodos breves y pa-
ra equipo diverso. 
 

  Suministros y servicios 
 

  Fondos asignados:629.000 dólares; gastos:559.600 dólares; diferencia: 
69.400 dólares 
 

7. El saldo no utilizado en esta partida obedeció fundamentalmente a unos costos 
inferiores a de los previstos y a tipos de cambio favorables para algunos servicios 
por contrata, por ejemplo, recogida de basura, servicios de limpieza y lucha contra 
plagas, inspección y reparación del equipo de oficina y servicios de procesamiento 
de datos. Sin embargo, esas economías se vieron contrarrestadas por los recursos adi-
cionales necesarios para materiales de embalaje en la partida de suministros diversos. 
 
 

  Otros programas 
 
 

  Capacitación 
 

  Fondos asignados:43.000 dólares; gastos:39.700 dólares; diferencia: 3.300 dólares 
 

8. A continuación se proporciona información detallada sobre la capacitación im-
partida en el período que se examina: 
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Capacitación 

Gastos 
(en dólares 

EE.UU.)

Número de 
personas 

capacitadas Lugar 

Logística 13 203 20 BLNUa 

Introducción a la configuración del encaminador CISCO 8 474 4 BLNUa 

Mantenimiento de vehículos Toyota 4 x 4 1 080 3 BLNUa 

Curso práctico de gestión 1 229 1 Chipre 

Curso práctico de gestión para oficiales jefes de adquisiciones 1 291 1 Chipre 

Mantenimiento de camiones de Lyon 4 992 2 Lyon 

Mantenimiento de vehículos 2 099 2 BLNUa 

Operaciones aéreas – remolques 4 660 2 BLNUa 

Viajes de la DALAT contabilizados por error como actividades 
de capacitación 2 700   

 Total 39 728 35  
 

 a Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi (Italia). 
 
 

Puesto que una de las funciones de la Base Logística es apoyar las operaciones de 
mantenimiento de la paz, la capacitación en comunicaciones, logística, gestión de 
suministros y bienes, transporte y adquisiciones fue muy útil para el personal de la 
Base. En particular, el concepto de inmersión utilizado en el curso de comunicacio-
nes ofreció una excelente combinación de teoría y práctica y brindó al personal la 
oportunidad de adquirir más conocimientos, por lo que probablemente contribuirá a 
mejorar los servicios prestados por la estación central de comunicaciones. Los cur-
sos prácticos de logística y gestión fueron una buena introducción a la administra-
ción de almacenes y abarcaron las principales funciones relacionadas con la transfe-
rencia y gestión de suministros y bienes. Es necesario insistir en la capacitación en 
estos ámbitos para aumentar la capacidad de la Base, que habitualmente debe trami-
tar una gran cantidad de carga y material. La Base también tiene la función de re-
acondicionar vehículos y otro equipo y los cursos de transporte, impartidos por fa-
bricantes de diversos vehículos, ayudaron a los técnicos a utilizar sus aptitudes con 
mayor eficacia. El curso sobre adquisiciones, cuyo objetivo era mejorar las técnicas 
de supervisión, será útil porque la Base se ocupa de sus propias adquisiciones y 
también de otras adquisiciones en nombre de las misiones. 
 

  Contribuciones del personal 
 

  Fondos asignados:836.100 dólares; gastos:688.000 dólares; diferencia: 
148.100 dólares 
 

9. El saldo no utilizado en esta partida se debió a vacantes del personal de contra-
tación internacional y a variaciones de los tipos de cambio, que afectaron los suel-
dos del personal de contratación local. 
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Anexo III 
 

  Despliegue previsto y efectivo de personal durante el 
período comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 
30 de junio de 2001 
 
 

 1. Personal de contratación internacional 
 
 

 2. Personal de contratación local 
 



 

und_gen_n0172041_docu_r 13 
 

 A/56/760

 

Anexo IV 
 

  Fondos asignados y gastos correspondientes al período 
comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio 
de 2001 
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